
PROIECT
ROMANIA ',

ruDETUL DOLJ
CONSILIUL LOCAL PLESOI

i

HOTARAREA NR.

REFERITOARE LA : stabilirea cuantumului impozitelor si ta:relor locale aferente anului
2022
AVAND IN VEDERE:

Referatul compatimentului financiar-contabil nr. . . .

Expunerea de motive inregistrata sub nr.
Prevederile Legii22712015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si completarile

ulterioare,
Legea 2n/2A06 privind fi.nantele publice locale, cu modificarile si completarile

ulterioare, art.20,
Prevederile arlt.129(4) OUG 57DAD privind Codul Administrativ, cu

modificarile si completarile ulterioare,
In temeiul art. 139(3) din OUG 57l2Ul9 privind Codul Administrativ, cu

modificarile si completarile ulterioare,
HOTARASTE

Art.l Se stabileste cuantumul impozitele si ta:<ele locale aferente anului 2022, conform
anexei la prezenta hotarare.
Art.2 Pentru plata integrala a impozitului pe cladiri, teren si mijloace de tansport pana la
data de 31.03"2022 se acorda o reducere de 10%.
Art.3 Primarul si compartimentul financiar-contabil va duce la indeplinire prevederile
prezentei hotarari.
Art.4 Prezenta hotarare se transmite Prefecturii Dolj si se comunica persoanelor
interesate.

DATA AZI:

AYIZAT,
SECRETAR,

CIUCEA ION



Proiect
Anexa la Hotararea Consiliului Local Plesoi

CAP.1
IMPOZITUL PE CLADIRI

IMPOZIT PE CLADIRI PERSOANIE FIZICE

- Art. I Cladiri cu pereti sau cadre din beton armat, caramida arsa cu instalatii de
apa, canalizare sau incalzire,situate in localitati de :

ransul IV zona A- 0,9934leilmp ransul V zona A. - 019381 lei/mp
B * 0,9482 lei/mp B - 0,9031 lei/mp
C - 0,9031 lei/mp
D - 0.8579 lei/mp

- Art.2 Cladiri cu pereti sau cadre din beton arrnat, caramida arsa fara instalatii de
apa, canalizare sau incalzirersituate in localitati de :

ransul IV zonil i -A- 0,5960 lei/mp rangul V l.ona: A - 0,5688 lei/mp
-B- 0,5688lei/mp B - 0,5418 lei/ mp
-C- 0,5418lei/mp
D - 0,5147lei/mp

-Art.3 Cladiri cu pereti din caramida nearsa, piatra naturala, paiente cu instalatii
de apa, canalizare sau incalzirersituate in localitati de :
ransul IV zona : -A- 012980 leilmp rangul V zona :A- 0,28441ei/mp

-B- 0,28441eilmp B-4,27091eilmP
-C- 0,2709Ieilmp
D - 0d573lei/mp

-Art.4 Cladiri cu pereti din caramida nearsa, piatra nafurala, paiente fara instalatii
de apa, canalizare sau incalzirersifuate in localitati de :
ransur rv zona : -A' 

tl3;f i:ytrx ransur v ^"" '#-ti111":ffi1
-C- 0,1806Iei/mp
D - 0,1715lei/mp

-Art.5 Constructii anexe corpului principal avand peretii din cadre de beton
caramida arsa fara instalatii :-ransurlVzona:*gf;;;;fl;i rangurv^""$:t'"11'0""#i

D - 0,1501 lei/mp
-Art.6 Constructii anexe corpului principal avand peretii din caramida nearsa,
paiente lemn fara instalatii :

raneurrv zonil'. 

,3;trfilj#l 
rangurv-"'t ja1;]#"'yil'l'

D * 0,0642 lei/mp
'Art. 7In cazul contribuabilului care detine la aceeasi adresa incaperi amplasate la
subsol, demisol silsau la mansarda utilizate ca loeuinta valoarea impozabila este

75o/" din suma care s-ar aplica cladirii.

nr.



-Art. 8In cazul contribuabilului care detine la aceeasi adresa incaperi amplasate la
subsol, demisol si/sau la mansarda utilizate in alte scopuri decat cel de locuinta
valoarea impozabila este 507o din suma care s-ar aplica cladirii.

-Art. 9 Pentru cladirile nerezidentiale ale persoanelor fizice impozitul /taxa pe
cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei de 0,2"h asupra valorii impozabile a

cladirii.

-Art. 10 Pentru cladirile nerezidentiale ale persoanelor fizice, utilizate pentru
activitati din domeniul agricol, impozitul ltaxa pe cladiri se calculeaza prin
aplicarea cotei de 0,4"/o asupra valorii impozabile a cladirii.

- Art. 11 Valoarea impozabila a cladirii se reduce in functie de anul terminarii
acesteia dupa cum urmeaza :

a) cu 507", pentru cladirea cu vechimea de peste 100 ani la data de 1
ianuarie a anului fiscal de referinta

b) cu 307. pentru cladirea cu vechimea cuprinsa intre 50 ani si 100 ani la
data de I ianuarie a anului fiscal de referinta

c) cu 1"07o pentru cladirea cu vechimea cuprinsa intre 30 ani si 50 ani la
data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinta

IMPOZIT CLADIRI PERSOANE JURIDICE

-Art.12 Pentru cladirile persoanelor juridiee care nu au fost reevaluate in ultimi 3

ani anteriori anului liscal de referintaQ0lT) cota de impozitare este de SYn din
valoarea inregistrata in contabilitate.
- Art. 13 Pentru cladirile rezidentiale ale persoanelor juridice impozitul /taxa pe

cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei de 0r08o/o asupra valorii impozabile a

cladirii.
-Art. 14 Pentru cladirile nerezidentiale ale persoanelor juridice impozitul /taxa pe

cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei de 0r2"/o asupra valorii impozabile a

cladirii.
-Art. 15 Pentru cladirile nerezidentiale ale persoanelor juridice, utilizate pentru
activitati din domeniul agricol, impozitul ltaxa pe cladiri se calculeaza prin
aplicarea cotei de 0r4" asupra valorii impozabile a cladirii.

CAP. 2
IMPOZITUL PE TEREN

Art. 16IMPOZIT PE TEREN INTRAVILAN

ZONA RANGUL IV RANGUL V
A 842.64 642.33

B 642.33 482.03



Alte catesorii de folosinta
Categoria de

folosinta
Zona

A
Zona

B
Zona

C
Zona

D
Arabil 31.6 23.70 21.44 16.93

Pasune 23.7 21.44 16.93 14.67

Fanete 23.70 21.44 16.93 14.67

Vie s1.93 39.50 31.60 21.44
Livada s9.83 51.93 39.s0 3r.60
Padure 31.60 23.70 2t.44 16.93

C 482.03
D 313.82

Coeficienti de corectie 1,10 pentru rangul IV si 1,00 pentru rangul V

Art. lT IMPOZIT PE TEREN EXTRAYILAN

IV (leVha) Plesoi

Coeficienti de corectie 1,10- zona A, 1,05 -zona B, 1100 -zona C, 0195- zona D

v
Categoria de

folosinta
Lei/ha

Teren
constructii

28.91

Arabil 48.54
Pasune 23.70
Fanete 23.7t

Vie 55.31
Livada s5.31
Padure 10.16

Milovan, Frasin, Cirstovani

Coeficienti de corectie 1"105- zona A, 1100 -zona Br 0195 -zon Cr 0190- zona D

CAP. 3
Art. 18 IMPOZIT ASUPRA MIJLOACELOR DE TRANSPORT

1. AUTOVEHICULE



o Motoreterscutere,autoturisme cu capacitatea cilindrica pana la 1600cmc- 9.02
lei/200cmc/an

r Autoturisme cu capacitatea cilindrica cuprinsa intre 1601-2000 cmc - 20.31
lei/200cmc/an

o Autoturisme cu capacitatea cilindrica cuprinsa intre 2001-2600 cmc- 81.28
lei/200cmc/an

o Autoturisme cu capacitatea cilindrica cuprinsa intre 2601-3000 cmc- 162ff
lei/200cmc/a

o Autoturisme cu capacitatea cilindrica peste 3001 cmc - 327.38 le
o Autobuzeo autocare, microbuze - 21.09leil}O0cmclan
r Autovehicule cu masa pana in 12 tone, autoturisme de teren productie

interna - 33.86 lei/20Ocmc/an
o Tractoare inmatriculate - 20.31 lei/200cmc/an
o Autovehicule cu masa total maxim autorizata de 22 tone - 694.27 lei/an
o AIte vehicule cu tractiune mecanica cu mase maxime de pana la 12 t - 33

lei/an
o Autovehicule si vehicule inregistrate si nesupuse inmatricularii- mopede-

11.287 Leilan
o Taxa eliberare certificat de inregistrare autovehicule nesupuse inmatricularii

mopede- 16.41 lei.
o Taxa eliberare placute cu numar de inregistrare - 100 lei,
o Vehicule inregistrate cu capacitate mai mica de 4800 cm -dela2la -4 -2.26

lei
mai mare de 4800 cm de la 4la 6 - 4.51

lei
Fara capacitate cilindrica evidentiata de la 50la 150 - 56.43lei

2. REMORCI
-Pana la L tona inclusiv - 10.16 lei/an
-Peste 1 tona dar nu mai mult de 3 tone -:UISi/an
-Peste 3 tone dar nu mai mult de 5 tone - 58.70 lei/an
-Peste 5 tone -72.24Ieilan

CAP. 4

Art. 19 TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR AVIZELOR"
,dUTORIZATIILOR

l. Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru o suprafata de:
- pana la 150 mp inclusiv - 2.5 la 3 lei - 3.39 lei
- intre 151- 250 mp inclusiv -3 la 3,5 lei - 3.39 lei
- intre 251- 500 mp inclusiv - 3.5 la 4.5 lei - 4.51 lei
- intre 501- 750 mp inclusiv - 4.5la 6lei - 5.64 lei
- intre7Sl- 1000 mp inclusiv - f U nei - 0.22 tei
- peste 1000mp -7;!0lSi-!0;QQ! lei pentru fiecare mp ce depaseste 1000 mp.



2.Tam. prelungire certificat de urbanism sau autorizatie de constructie- 30Yo din
cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a autorizatiei de constructie

3. Taxa eliberare autorizatie de constructie pentru cladire de locuit sau anexa -0.5oh

din valoarea autorizata a lucrarilor de constructie.

4. Taxa eliberare autorizatie de constructie pentru alte constructii decat cladire de
locuit sau anexa -1 7o din valoarea autorizata a lucrarilor de constructie inclusiv
valoarea instalatiilor aferente

5. Taxa eliberare autorizatie deslintare(demolare) AJo/o din valoarea impozabila a

constructiei.

6. Taxa eliberare autorizatie de foraj, excavari -1!!gilmp

7. Taxa eliberare autorizatie privind racorduri si bransamente la retelele electrice,
telefonie, cablu - 13 lei/racord. (0-13 tei)

8. Taxa eliberare atestat de producator - 52 lei (0-80 lei)

9. Taxa pentru eliberarea carnetului de comercializare a produselor agricole - 52

lei

10. Taxa viza anuala atestat de producator - 15 lei

11. Taxa afisaj in scop de reclama la locul unde se desfasoara o activitate
economica- 32 leil mp sau fractiune de mp (0-32 lei)

l}.Taxa speciala pentru comerciantii ambulanti- 350 lei/zi

13. Taxa eliberare certificate de atestare fiscala - 8 lei

14. Taxa eliberare alte adeverinte si certificate - 8lei

15. Taxa anexe - 8 lei

16. Taxa nomenclatura stradala si adresa * l0 lei,

lT.Taxrprocedura de divort pe cale administrativa - 550lei,

18. Taxa concesiune cabinet medical - 35 leilmp/an,

19. Taxa pentru neefectuarea pazei - 17 lei,

20. Taxa inregistrare vehicule lente - 21 lei.
21.Taxa legalizare - 5lei

Art.20 Taxe speciale



1. Taxa deplasare comisie la litigii - 100 lei
Z.Trxa eliberari anchete sociale - 6lei
3. Taxa pentru intocmirea si eliberarea de schite -291S! pesoanc fizice; 30 lei

pesoane juridice.
4. Tu*a pentru eliberarea adeverinte cu vechimea in cAP- 20lei
5. Taxa xerox 0.30leilpaeina.0.50 lei/fila.

fizica. l7 lei - persoana iuridica.



COMUNA PLESOI
cF 16397889
PLESOI.JUD.DOLJ
Nn.f4,,,i I gg[rq er:7

RAPoRT,, rr*.foiitAfE
privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul liscal2022

Subsemnata CRISU GEORGIANA, referent in cadrul Primariei Plesoi, jud.
Dolj, Serviciul impozite si Taxe,

Avand in vedere:
- Legii tv. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificirile qi completdrile

ulterioare;
- Hotirdrii Guvemului nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor Metodologice de

aplicare a Legii w. 22712015 privind Codul fiscal, cu modificlrile qi complet6rile
ulterioare;

- Legii nr. 20712015 privind Codul de proceduri fiscald, cu modific6rile qi
compl etlrile ulterioare;

- Legiinr. 27312006 privind
completirile ulterioare;

finanlele publice locale, cu modificdrile qi

- Legii w. 5212003 privind transparenla
locald:

- Hot[rdrilor Consiliului Local Plesoi cu
impozitelor gi taxelor locale,

Avfittd in vedere valoarea ratei inflafiei pentru anul 2020 de 2.6 7o comunicati pe
site-urile oficiale ale Ministerului Dezvolt5rii Regionale qi Administaliei Publice qi
Ministerului Finanfelor Publice si site-ul Institutului National de Staatistica

Ludnd in considerare:
climatul economic actual in ceea ce priveEte veniturile bugetare, generat de
modific6rile legislative al ciror efect s-a resimlit in cursul anului 2A20,
necesitatea asigurdrii unor niveiuri similare ale veniturilor bugetare de la un
exerciliu bugetar la altul prin menlinerea randamentului impozitelor, taxelor qi
contribu{iilor in toate fazele ciclului economic;
necesitatea creErii unei politici fiscale predictibile in vederea cre;terii
increderii cetSlenilor qi mediului de afaceri, aspect ce impune autoritAtilor
deliberative locale adoptarea in cursul anului curent, cu aplicabilitate in anul
fiscal urmitor, a impozitelor qi taxelor locale, este necesar ca inceptnd cu anul
2022, nivelului impozitelor qi taxelor locale sa fie indexate cu rata inflaliei de
2.6 o/o fala de nivelul aprobat incepind cu anul 2021.

La att. 491 din Legea 22712015 privind Codul Fiscal , cu modificdrile qi
completdrile ulterioare, se precizeazLclar obliga{ia indexirii impozitelor qi taxelor locale.

Propun ca impozitele si taxele locale pe anul 2022 sa fie conform anexei Ia
prezentul referat, de asemenea pentru plata integrala a impozitelor pana la data de
31.03.2022, sa se acorde o bonificatie de l0 %.

decizionalS in administra{ia publicd

relevanli in stabilirea qi completarea

..-.---,,..*i
,**-/t

REFERENT,



\l'r?' RAPORT DE APROBARE
privind indexarea impozitelor si taxelor locale pentru arrul2A22

La arrt. 491 din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal , cu modificdrile
qicompleGrile ulterioare, se precizeazd clar obligalia index6rii impozitelor qitaxelor
locale:

(1) in cazul oricErui impozit sau oricdrei taxe locale, care const6 intr-o anumitd
sum6 in lei sau care este stabiliti pebaza unei anumite sume in lei,sumele respective se

indexeazd anual, pdn6 la data de 30 aprilie, de cf,tre consiliile locale, {in6nd cont de rata
inflaliei pentru anul fiscal anterior, comunicatS pe site-urile oficiale ale Ministerului
Finanlelor Publice qi Ministerului Dezvoltdrii Regionale gi Administra{iei Publice.

(2) Sumele indexate conform alin. (1) se aprobd prin hotirAre aconsiliului local gi
se aplic[ in anul fiscal urm[tor. De asemenea art. 493 alin (7) prevede c6: Limitele
amenzilor previzute la alin. (3) qi (4) se actualizeazA prin hot6rire aconsiliilor locale
conform procedurii stabilite la art. 491. Conform datelor institutului de statisticd , rata
inflafiei pentru anul 2020 a fost de 2.6 7o. Deasemenea, reamintim c5 indexarea
impozitelor qi taxelor locale cu rata inflafieie este o obligalie legal6 a autoritdfi
deliberative. In vederea recuperarii decalajului ganerat de rata infla;iei inregistrati in anul
2424, propunem pentru arrttl2022 ca nivelul impozitelor qi taxelor care constau intr-o
anumita suma in lei , sE fie indexate cu rata infla{iei de 2.6 Vo.

Drept pentru care rugim d-nii consilieri si analizeze qi sI se pronunfe prin vot.

\\*.\ tt':


